[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 104/2023
Requer esclarecimentos a respeito das políticas públicas adotadas no Município relacionadas à inclusão de pessoas no mercado de trabalho.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que “Instituiu a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista”, estabeleceu como uma de suas diretrizes o estímulo a inserção dessas pessoas junto ao mercado de trabalho, observando-se, é claro, as peculiaridades de suas deficiências, bem como as disposições do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente.
No mesmo sentido, de modo a corroborar com a política instituída pelo Governo Federal e produzir efeitos em nossa Cidade, apresentei a Emenda nº 003 ao Projeto de Lei Complementar nº 002/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que “Criou o Programa de Recuperação de Emprego – o Pró-Emprego, do Município de São Roque e estabeleceu incentivos fiscais, sociais e ambientais às empresas e deu outras providências”.
A referida Emenda tinha por objetivo acrescentar inciso ao artigo 28 do referido Projeto de Lei Complementar, destinando 1% (um por cento) das vagas de trabalho criadas à contratação de pessoas com algum grau de transtorno do espectro autista. No entanto, ainda que extremamente importante e alinhada ao que objetiva a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, para lástima de todos que militam por essa justa causa, a Emenda foi rejeitada.
Na oportunidade também foi rejeitada a Emenda nº 002, que apresentei visando a destinação de um percentual mínimo de 5% (cinco porcento) das vagas do Programa de Recuperação de Emprego – o “Pró-Emprego” a jovens em primeiro emprego.
Em ambos os casos o que se rejeitou, na prática, foi a oportunidade de inclusão social proporcionada pelo “EMPREGO”. O emprego é um fator fundamental para a inclusão social das pessoas, sejam elas portadoras do espectro autista, jovens que ainda não tiveram a primeira oportunidade de trabalho, ou quaisquer outros indivíduos, independente de sai origem, gênero, raça ou condição socioeconômica.
No caso das pessoas portadoras do espectro autista e dos jovens que ainda não acessaram o mercado de trabalho as dificuldades para acessar o primeiro emprego são ainda maiores, sendo necessária a adoção de políticas públicas de incentivo que colaborem para a superação de todos os tipos de preconceito e ofereçam condições dessas pessoas exercerem, de fato, suas cidadanias, participando ativamente da vida econômica e social do País.
Diante da extrema importância do assunto, faz-se necessário saber de que maneira o Município vem conduzindo suas políticas públicas de incentivo para acesso ao mercado de trabalho, especialmente das pessoas que por suas condições ou particularidades, conforme aqui abordado, enfrentam dificuldades ainda maiores para serem empregadas.

Assim, em consonância com a precípua função fiscalizatória inerente ao mandato de Vereador, cumpre-me solicitar os devidos esclarecimentos ao Chefe do Poder Executivo Municipal, de modo que a sociedade São-roquense possa saber de que forma a Prefeitura vem atuando para facilitar o acesso das pessoas ao mercado de trabalho.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Quantas e quais empresas se estabeleceram no Município de São Roque mediante adesão ao Programa de Recuperação do Emprego – o Pró-Emprego, instituído por meio da Lei Complementar nº 108, de 02 de junho de 2021?

2. Quantos empregos diretos foram gerados pelas respectivas empresas?

3. Dos total de empregos gerados (questão nº 2), quantos beneficiaram pessoas com transtorno do espectro autista e quantos beneficiaram jovens (primeiro emprego)?

4. Que medidas objetivas a atual Administração Municipal adotou desde que assumiu a gestão em 01/01/2021, para incentivar e facilitar o acesso de pessoas com transtorno do espectro autista ao mercado de trabalho?
5. Quantos empregos foram gerados para pessoas com transtorno do espectro autista junto ao Poder Público?

6.  Quantos empregos foram gerados para pessoas com transtorno do espectro autista junto à iniciativa privada?
7. Que medidas objetivas a atual Administração Municipal adotou desde que assumiu a gestão em 01/01/2021, para incentivar e facilitar o acesso de jovens ao primeiro emprego junto ao mercado de trabalho?

8. Quantos empregos formais foram gerados no Município de São Roque para jovens (primeiro emprego)?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 28 de julho de 2023.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/07/2023 - 11:58 11847/2023   /cmj-

1